
N. 118 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 09/09/2022 

Oggetto:  ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023" - AI  SENSI DELLA D.G.R. N. 
X7/6617 DEL 04/07/2022 

L’anno 2022 addì  09 del mese di settembre alle ore 11:50 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Assente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Morbi Alessandro. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023" - AI SENSI DELLA D.G.R. N. X7/6617 DEL 
04/07/2022

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ADESIONE ALLA MISURA NIDI  GRATIS -  BONUS 2022/2023"  -  AI  SENSI  DELLA 
D.G.R. N. X/6617 DEL 04/07/2022

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n..  X/6617  DEL  04/07/2022 APPROVAZIONE 

MISURA “NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023” -

• il decreto n. 10618 del 20/07/2022 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilita' e Pari Opportunità ad oggetto: “Approvazione avviso per l'adesione dei comuni 
alla Misura Nidi Gratis – Bonus 2022/2023, D.G.R. N. 6617 del 04/07/2022.

Preso atto che:

• l’obiettivo della Misura resta quello di contribuire ad abbattere i costi sostenuti dalle famiglie per 
il pagamento della retta di frequenza di nidi e micro-nidi pubblici e privati convenzionati;

• la Misura coprirà la quota di retta mensile che supera la soglia rimborsata dal Bonus Asili Inps, 
pari a 272,72 euro; 

• la Misura regionale esclude il pagamento, da parte delle famiglie, della quota di retta mensile 
eccedente l’importo rimborsabile da INPS; 

• i  destinatari  sono  i  nuclei  familiari  (coppie  o  genitori  single,  compresi  i  genitori  adottivi  e 
affidatari) che:

a) sostengono una retta mensile superiore all’importo rimborsabile da Bonus Asili  INPS, 
ovvero superiore a 272,72 euro;

b) hanno figli di età compresa tra 0-3 anni, iscritti a strutture nido e micro-nido pubbliche e/o 
private dei Comuni aderenti alla Misura Nidi Gratis 2022 – 2023;

c) hanno un ISEE inferiore o uguale a 20.000 euro (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente o indicatore ISEE minorenni, se richiesto dal Comune per l’applicazione della 
retta).

• per ottenere l’azzeramento della retta con Nidi Gratis – Bonus 2022/2023 le famiglie devono 
prima presentare la domanda per ottenere il Bonus INPS Asili Nido; 

Considerato che: 

• il Comune di Tradate intende aderire alla misura “Nidi Gratis BONUS 2022/2023” come definita 
dagli atti di indirizzo e dalle determinazioni conseguenti della Regione Lombardia;

• l’adesione  alla  misura  “Nidi  Gratis  –  Bonus  2022  –  2023”  è  subordinata  all’impegno  del 
Comune di Tradate a:

a) compartecipare alla spesa per i servizi per la prima infanzia (asili nido/micronidi);

b) adottare agevolazioni tariffarie differenziate in base all’ISEE, a favore delle famiglie, per 
la frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (asili nido/micronidi); 

c) essere titolare di un asilo nido pubblico;

d) non aver applicato per l’annualità 2022-2023 aumenti di tariffe rispetto all’annualità 2021-
2022 ad eccezione dei seguenti:
▪ adeguamenti con aumenti entro il 5%;
▪ arrotondamenti dell’importo della retta all’euro per eccesso o per difetto;
▪ aumenti delle rette per le fasce ISEE superiori a euro 20.000,00.

Vista la delibera di consiglio Comunale n. 52/2020 che approva il bilancio di previsione 2022/204 e 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

https://www.inps.it/nuovoportaleinps/default.aspx?itemdir=53416


s.m.i;

Visto il  parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  dottoressa  Alessandra  Di  Benedetto,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Finanziario, dottoressa Elena Valeggia in ordine 
alla regolarità contabile; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

1. di aderire alla misura “Nidi Gratis Bonus 2022 – 2023” di Regione Lombardia come da DGR 
X/6617 DEL 04/07/2022 APPROVAZIONE MISURA “NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023”, in 
quanto il Comune di Tradate risulta:

• essere titolare di un asilo nido, 

• aver  adottato  agevolazioni  tariffarie,  differenziate  in  base  all’ISEE,  a  favore  delle 
famiglie, per la frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia

• non aver aumentato per l’anno 2022/2023 le retta di frequenza a carico delle famiglie;

2. di  impegnarsi  a non aumentare le rette a carico delle  famiglie  fino alla  scadenza della 
misura stessa (luglio 2023);

3. di  demandare agli  uffici  competenti  di  comunicare l’adesione alla  misura nidi  gratis alle 
famiglie  che  hanno  iscritto  il  loro  figlio  all’asilo  nido  comunale  “Santina  Bianchi”  e  di 
effettuare tutti gli adempimenti necessari per garantire l’erogazione della misura “nidi gratis” 
bonus 2022/2023;

4. di  dare atto che la mancata compartecipazione al pagamento della retta da parte delle 
famiglie che hanno ottenuto l’adesione alla misura “nidi gratis” è interamente compensata 
da corrispondente trasferimento regionale;

5. di  dare mandato al Responsabile  del Servizio di procedere alla adozione di tutti  gli  atti 
necessari e conseguenti al presente atto;

6. di individuare ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), e dell’art. 13 del D.Lgs. 
196/2003 il responsabile del trattamento dei dati personali nella persona del Responsabile 
del Settore servizi sociali;

7. di dare atto che è istituito apposito capitolo d’entrata relativo al trasferimento da Regione 
Lombardia; 

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto verrà comunicato 
ai capi gruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art.134,  comma 4,  del  D.lgs.  267/2000,  al  fine di  poter  inserire nella  piattaforma regionale 
Bandi on Line la domanda di adesione alla misura entro il 07.09.2022.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2152/2022 del SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI ad 

oggetto: ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023" - AI SENSI DELLA 

D.G.R. N. X7/6617 DEL 04/07/2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 31/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2152/2022 ad oggetto: ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS - BONUS 

2022/2023" - AI SENSI DELLA D.G.R. N. X7/6617 DEL 04/07/2022 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 08/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 118 del 09/09/2022

ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI

Oggetto:  ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023" - AI SENSI 
DELLA D.G.R. N. X7/6617 DEL 04/07/2022. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/09/2022.

Tradate, 10/09/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


